
Pag. 1Prov. n.  1935 del 20/07/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 11 - 20210000038

Arezzo, il 20/07/2023

Provvedimento n.  1935

OGGETTO  :  PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1
REALIZZAZIONE  ASILO  NIDO  IN  VIA  COLOMBO  (CUP
B11B21006680006,  CIG  980390672A)  -  DECLARATORIA  DI
EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.

Il Direttore

Premesso che :

- col  PD 1113 del 04.05.2023, si è proceduto:

* alla approvazione del progetto esecutivo per l'intervento in discorso come aggiornato
al Prezzario approvato dalla Regione Toscana per l'anno 2023 - giusto prot. 172391 del
22.11.2022 - CUP B11B21006680006, composto dei documenti in atti, redatti  come già
specificato in premessa dai tecnici interni dell'Ente e dagli altri esterni ad uopo incaricati -
avente l'importo di € 1.800.000,00 di cui  € 1.367.528,47 per lavori da ribassare oltre €
81.328,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 351.143,44 per somme a
disposizione  dell'Amministrazione,  come  meglio  specificato  nel  relativo  Q.E.  e  dando
contestualmente atto che lo stesso rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente
nonché  attualmente  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025,
nell'elenco  annuale  2023  e  negli  strumenti  di  programmazione  economica  finanziaria
2023/2025  del  Comune  di  Arezzo,  alla  voce  “realizzazione  nuovo  asilo  nido  in  via
Colombo” ed interamente finanziato come in atti,

* alla indizione della procedura di gara per l'appalto dei lavori, secondo le modalità
della procedura negoziata - art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L.
120/2020  e  modificato  dall'art.  51  D.L.  n.  77/2021,  convertito  nella  L.  n.  108/2021  -
invitando  a  presentare  offerta  i  n.  15  oo.ee.  estratti  tra  quelli  che  hanno  utilmente
manifestato l'interesse nel corso della relativa procedura conclusasi in data 02.05.2023, da
espletarsi anch'essa attraverso la piattaforma telematica Start e da aggiudicare secondo il
criterio del prezzo più basso con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del DLgs. n. 50 del 2016, qualora il numero
delle offerte ammesse sia pario superiore a cinque;

- con PD 1634 del 19.06.2023, a seguito del regolare espletamento della procedura di gara  -
giusto verbale (doc. 1) allegato a detto atto - è stata disposta:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1935 del 20/07/2023

* "...omissis...l'aggiudicazione dei lavori CIG 980390672A - rinviandone l'efficacia
ai sensi dell'art. 32, comma 7 del DLgs. n. 50/2016 alla acquisizione, con esito favorevole,
anche dei controlli di legge ancora pendenti per i motivi di cui in premessa - in argomento
in favore di: POSEIDON CONSORZIO STABILE P.I.V.A.: 02686030699, con sede in Via
G. D'Annunzio 1 66010 Miglianico (CH) - giusta sua consorziata esecutrice: VA.CRI.DA.
S.R.L. P.I.V.A.: 08562331002, con sede in Via A. De Gasperi, 5 87060 Crosia (CS) - che
ha offerto il ribasso del 21,21 %, per un importo di aggiudicazione pari ad € 1.158.803,77
-  di  cui  €  1.077.475,68  per  lavori  (comprensivi  di  €  291.915,52  per  oneri  della
manodopera indicati in misura superiore a quelli della SA pari ad € 282.065,47) oltre
oneri  della  sicurezza non ribassabili  per  €  81.328,09 -  oltre  I.V.A. al  10% pari  ad €
115.880,38 legge  e così  per complessivi  € 1.274.684,15;...omissis...", la  cui  efficacia è
stata, tuttavia, subordinata all’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine
generale e speciale in capo al sopra menzionato aggiudicatario;

Considerato che si  è  proceduto con esito  positivo alla  verifica  dei  suddetti  requisiti  in capo
all’aggiudicatario ed in particolare sono stati acquisiti:

- con riferimento ai requisiti di ordine generale:

• Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  in  corso  di  validità
(Poseidon Consorzio Stabile Societa' Consortile e Va.cri.d. Srl)

• Certificati del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del
DLgs. n. 50/2016, 

• Certificato di regolarità fiscale (Poseidon Consorzio Stabile Societa' Consortile
e Va.cri.d. Srl)

• Autodichiarazione  e  visura  camerale  da  cui  si  evince  che  né   Poseidon
Consorzio Stabile Societa' Consortile né Va.cri.d. Srl sono tenuti agli obblighi
di cui alla Legge 68/1999, in quanto hanno un numero di addetti inferiore a 15 

• Visura  presso  il  casellario  ANAC  (Poseidon  Consorzio  Stabile  Societa'
Consortile e Va.cri.d. Srl) 

• Certificato relativo alle sanzioni amministrative dipendenti da reato. (Poseidon
Consorzio Stabile Societa' Consortile e Va.cri.d. Srl)

-  con  riferimento  ai  requisiti  di  idoneità  professionale,  visura  camerale  presso  la
competente  CCIAA  e  copia   SOA   (Poseidon  Consorzio  Stabile  Societa'  Consortile  e
Va.cri.d. Srl);

Considerato che la Banca Dati Nazionale Antimafia ha rilasciato regolamente la comunicazione
antimafia relativamente a  Poseidon Consorzio Stabile Societa' Consortile mentre risulta ancora,
dall'01.06.2023, in istruttoria la richiesta relativa a Va.cri.d. Srl per la quale il Rup dà atto che, in
ogni caso, risulta decorso il termine di trenta giorni previsto dall’art. 88, comma 4 del DLgs. n.
159/2011;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1935 del 20/07/2023

Richiamato l’art. 88, comma 4 bis ai sensi del quale “Decorso il termine di cui al comma 4, i
soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione
antimafia,  previa  acquisizione  dell'autocertificazione  di  cui  all'articolo  89.  In  tale  caso,  i
contributi,  i  finanziamenti,  le  agevolazioni  e  le  altre  erogazioni  di  cui  all'articolo  67  sono
corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle
opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti
delle utilità conseguite”;

Richiamato l’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”.

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n. 52/2021;

DISPONE 

per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  in  relazione  all'appalto  dei  lavori  finalizzati alla
realizzazione  del  nuovo  asilo  nido  di  Via  Colombo  (AR)   CUP  B11B21006680006  CIG
980390672A:

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, invero già disposta con PD 1634 del 19.06.2023,
in favore  in favore di: POSEIDON CONSORZIO STABILE P.I.V.A.: 02686030699, con sede in
Via G. D'Annunzio 1 66010 Miglianico (CH) - giusta sua consorziata esecutrice: VA.CRI.DA.
S.R.L.  P.I.V.A.:  08562331002, con sede in Via A. De Gasperi, 5 87060 Crosia (CS) - che ha
offerto il ribasso del 21,21 %, per un importo di aggiudicazione pari ad € 1.158.803,77 - di cui €
1.077.475,68 per  lavori  (comprensivi  di  € 291.915,52 per  oneri  della  manodopera  indicati  in
misura superiore a quelli della SA pari ad € 282.065,47) oltre oneri della sicurezza non ribassabili
per  €  81.328,09  -  oltre  I.V.A. al  10% pari  ad  €  115.880,38  legge  e così  per  complessivi  €
1.274.684,15,  in  ragione dell’esito  positivo dei  controlli  effettuati  ed  in  tema di attestazione
antimafia per VA.CRI.D. SRL per le previsioni di cui all'art. 88, comma 4 del DLgs. n. 159/2011;

- di dare atto che:

• il Responsabile  Unico del  Procedimento è l'Ing.  Serena Chieli,  direttore del  Progetto
Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo,

• un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali
del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore

Ing. Serena Chieli

Assegnato a:

Segreteria Generale;

Servizio Finanziario;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1935 del 20/07/2023

Servizio Proponente.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


